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الأخبار المحلية
• بلغ•عدد•جميع مشاريع الطاقة المتجددة•التي•تم•تشغيلها•في•السعودية•منذ•البدء•في•إنشائها•حتى•نهاية•	

عام•2024•نحو•10•مشــاريع،•تسعة•منها•للطاقة•الشمسية•بسعة•إجمالية•بلغت•6151•ميجاواط،•ومشروع•
واحد•لطاقة•الرياح•بســعة•إجمالية•بلغت•400•ميجاواط,•وأظهرت•نشــرة•إحصاءات•الطاقة•المتجددة•لعام•
2024م،•الصادرة•عن•الهيئة•العامة•للإحصاء،•أن•عدد•المشــاريع•التي•تم•تشــغيلها•في•عام•2024م•بلغ•5•

مشاريع•للطاقة•الشمسية•بسعة•إجمالية•بلغت•3751•ميجاواط.•)أرقام(•

• وافق•مجلس الوزراء،•خلال•جلســته•اليوم،•برئاسة•خادم•الحرمين•الشريفين•الملك•سلمان•بن•عبد•العزيز،•	
على•تمديد•العمل•ببرنامج•الرهن•الميســر•لمدة•3•سنوات،•حسبما•نقلت•وكالة•الأنباء•السعودية,••ومن•جانبه•
قال•وزير•البلديات•والإســكان،•عبر•حسابه•بمنصة•إكس،•اليوم،•إن•البرنامج•خفّف•عبء•الدفعة•المقدمة•عن•
مســتفيدي•الدعم•السكني،•وسهّل•تملك•المسكن•الأول،•وفتح•أبواب•الاستقرار•لأكثر•من•114.64•ألف•أسرة•

سعودية،•ضمن•مستهدفات•برنامج•الإسكان.•)أرقام(•

• أعلن•المركز الوطني لإدارة الدين الانتهاء•من•اســتقبال•طلبات•المســتثمرين•على•الإصدار•المحلي•لشهر•	
يوليو•2025،•ضمن•برنامج•صكوك•حكومة•المملكة•العربية•الســعودية•بالريال•السعودي،•حيث•تم•تحديد•

إجمالي•حجم•التخصيص•بمبلغ•قدره•5.020•مليار•ريال.•)أرقام(•

• أبقت “أوبك”•على•توقعاتها•لنمو•الطلب العالمي على النفط للعام الحالي•والمقبل•دون•تغيير،•مشــيرة•	
إلى•قــوة•التوقعات•الاقتصادية,•وتتوقع•المنظمة•حالياً•نمو•الطلــب•العالمي•على•النفط•بمقدار•1.3•مليون•

برميل•هذا•العام•على•أساس•سنوي،•دون•تغيير•عن•تقدير•الشهر•السابق.•)أرقام(

• أعلنت•شــركة مصنع جمجوم للأدوية•أنها•تعتزم•الإعلان•عــن•نتائجها•للربع•الثاني•من•عام•2025•قبل•	
افتتاح•جلســة•التداول•في•السوق•المالية•السعودية•في•يوم•الخميس•24•يوليو•2025,•وأضافت•الشركة•في•
بيان•لها•على•تداول،•أنها•ســتقوم•كذلك•بتنظيم•لقاءٍ•ھاتفيٍ•بعد•انتهاء•جلســة•التداول•لمناقشة•استفسارات•

المستثمرين•والمحللين•بخصوص•النتائج•المالية•للربع•الثاني•من•عام•2025.•)تداول(

• قالت•شــركة المطاحن الحديثة•إن•فترة•الالتزام•باتفاقية•توريد•القمــح•الموقعة•مع•الهيئة•العامة•للأمن•	
الغذائي•بتاريخ•30•نوفمبر•2020م،•قد•انتهت•بتاريخ•12•يوليو•2025,•وأوضحت•الشركة•في•بيان•لتداول،•
أنه•حتى•تاريخ•هذا•الإعلان،•لم•تتلقَ•المطاحن•الحديثة•أي•إشــعار•رســمي•من•الهيئة•بشــأن•أي•تغيير في 
سياسة التسعير المدعوم الحالية،•مما•يشير•إلى•استمرار•تطبيق•الدعم•الحكومي•دون•أي•تعديل.•)تداول(

• وقعت•شركة الیمامة للصناعات الحدیدیة،•اليوم،•عقدين•لتورید•أبراج•طاقة•الرياح•مع•فرع•شركة•سيبكو•	
111•إليكتريك•باور•كونستراكشن•المحدودة•بقیمة•إجمالية•قدرها•68.66•مليون•ريال•للعقدين,•وأوضحت•
أن•العقــد•الأول•هو•عقد•لتورید•أبراج•طاقة•الريــاح•لمحطة•الغاط•لطاقة•الرياح•بقيمة•35.70•مليون•ريال،•
أما•العقد•الثاني•فهو•عقد•لتورید•أبراج•طاقة•الرياح•لمحطة•وعد•الشــمال•لطاقة•الرياح•بقيمة•32.96•مليون•

ريال.•)تداول(

• تنتهي•اليوم•الأربعاء•الموافق•16•يوليو•2025،•فترة الاكتتاب•في•أســهم•حقوق•أولوية•شــركة•أكوا•باور,•	
يشار•إلى•أن•فترة•الاكتتاب•قد•بدأت•يوم•الأحد•6•يوليو•2025•وذلك•عن•طريق•طرح•33.93•مليون•سهم•عادي•
بسعر•210•ريالات•للسهم•الواحد•عن•طريق•إصدار•أسهم•حقوق•أولوية•بقيمة•7.13•مليار•ريال.•)أرقام(••

تحليل السوق
أنهى•مؤشر السوق السعودي الرئيسي•تداولات•يوم•الثلاثاء•على•انخفاض•بنحو•1.05%،•ليغلق•عند•11,095•
نقطة.•كما•بلغت•قيمة•التداولات•نحو•4.5•مليار•ريال•ســعودي•بانخفاض•طفيف•بنحو•1%•عن•الجلسة•السابقة،•
وبالمقارنة•مع•متوســط•التداولات•للشــهر•البالغ•5•مليار•ريال.•كما•بلغ•عدد•الأســهم•المرتفعة•الى•المنخفضة•
204/46•ســهم.•أقفل•الســوق•الموازي•على•انخفاض•بنحو•0.20%•ليغلق•عند•27,301•نقطة،•كما•بلغت•قيمة•
التداولات•21.8•مليون•ريال•ســعودي.•أغلقت•معظم•قطاعات•الســوق•الرئيسي•على•انخفاض•بنهاية•الجلسة.•
حيــث•تصدر•قطاعــي•”الإعلام•والترفيه”•و”الادوية”•القطاعات•الأكثر•انخفاضــا•بنحو•1.86%•و1.77%،•على•
التوالي.•كما•انخفض•قطاعي•”الإتصالات”•و”التطبيقات•وخدمات•التقنية”•بنحو•1.56%•و1.38%،•على•التوالي.•

فيما•اغلق•قطاع••”الصناديق•العقارية•المتداولة”•بارتفاع•بنحو•طفيف•%0.02

مؤشر السوق السعودي

التغير منذ التغير%الأدنىالأعلىالإغلاقالمؤشر
بداية العام%

تاسي

نمو

معدل القيم
متوسط التداولات معدل 20 يوممعدل 10 أياممعدل 5 أيام

للشهر )مليار(

الإحصاءات المجمعة للسوق
عدد•الصفقات•)ألف(الكمية )مليون سهم(القيمة )مليار ريال(

الأسبوع•الحالي
الأسبوع•السابق

الأكثر ربحية
التغير )%(السعرالشركة
سهل

سيكو•السعودية•ريت
شمس

المتقدمة
تسهيل

الأكثر خسارة
التغير )%(السعرالشركة

الإستثمار•ريت
مجموعة•تداول

عناية
المنجم
تْشب

الشركات الأكثر وزناً بالمؤشر
التغير )%(السعرالشركة

أرامكو•السعودية
الراجحي
أكوا•باور
الأهلي

اس•تي•سي

قطاعات السوق

التغير الإغلاقالقطاع
اليومي%

التغير منذ 
بداية العام%

مكرر
 الربحية

الطاقة

المواد•الأساسية

السلع•الرأسمالية

الخدمات•التجارية•والمهنية

النقل

السلع•طويلة•الأجل

الخدمات•الاستهلاكية

الإعلام•والترفيه

تجزئة•السلع•الكمالية

تجزئة•السلع•الاستهلاكية

إنتاج•الأغذية

الرعاية•الصحية

الأدوية

البنوك

الخدمات•المالية

التأمين

الاتصالات

المرافق•العامة
الصناديق•العقارية•المتداولة

إدارة•وتطوير•العقارات

التطبيقات•وخدمات•التقنية

المؤشرات المالية لمؤشر السوق الرئيسي )تاسي(

الربحية* مكرر•

)مرة( الدفترية• القيمة• إلى• السعر•

)%( السعر• إلى• الربح• توزيع• معدل•

)%( المساهمين• حقوق• على• العائد•

أرامكو *باستثناء• أرقام• المصدر:•

حركة المؤشر خلال الجلسة
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دي
عو

س
ل 

ريا
ن 

يو
مل

الحجم بالمليون (يمين)

١٠:٠٠
صباحاً 

١١:٠٠ 
صباحاً

١٢:٠٠
مساءً

١:٠٠
مساءً

٢:٠٠
مساءً

٣:٠٠
مساءً

٠٫٠

٥٫٠

١٠٫٠

١١,١٠٠

١١,١٥٠

١١,٢٠٠

١١,٢٥٠

١١,٣٠٠

11,09511,20911,068)1.1()7.8(

27,30127,36527,128)0.2()11.9(

18.7

2.1

3.3

17.9

4,6691.0-11.9-15.3

عالي-5,1940.5-6.7

15,1520.6-0.1-25.6
4,6700.7-4.7-34.9
5,8351.4-17.5-24.3
سالب-5,1690.7-4.5

4,3500.9-10.3-47

21,4541.9-32.8-35.1

7,6530.8-1.722.8

7,7711.3-7.1-19.7

4,9620.5-17.5-6.5

10,5931.0-9.9-29.8

4,8481.8-2.2-31.2

12,2531.2-0.1-11.8

6,5271.2-15.6-22.9

9,1601.2-13.8-25.1

8,2711.6-5.19.1

8,9171.2-35.3-28.8

عالي-2,9780.06.2

3,6901.1-0.433.4

68,7211.4-16.1-29.4

11,22311,25711,0975.03

13.1766.601,374.50
25.71,735.302,448.00

22.625.2
4.335.1
0.953.3
32.483.2
167.802.8

24.601.0-
94.901.2-
237.501.6-
37.061.6-
41.800.9-

9.054.0-
172.204.0-
9.583.4-
75.753.3-
34.403.2-



16 يوليو 2025
التقرير اليومي

2

الأخبار العالمية

• ارتفع•معدل•تضخم•أســعار•المستهلكين•في•الولايات•المتحدة•متوافقًا•مع•التوقعات•خلال•يونيو،•ما•يعكس•	
تأثير•الرســوم•الجمركية•التي•فرضتها•إدارة•الرئيس•”دونالد•ترامب”•على•أســعار•السلع,•أظهرت•بيانات•
رسمية•صدرت•الثلاثاء،•ارتفاع•معدل•التضخم•السنوي•لأسعار•المستهلكين•إلى•2.7%•خلال•يونيو،•وهو•ما•

يتوافق•مع•التوقعات،•مقارنة•بـ•2.4%•خلال•مايو.•)أرقام(

• تباينت•الأسهم•الأمريكية•عند•افتتاح•تعاملات•الثلاثاء،•مع•صعود•قطاع•الرقائق•بقيادة•”إنفيديا”،•تزامناً•مع•	
صدور•بيانات•التضخم•الأمريكية•التي•جاءت•وفق•التوقعات•,وانخفض•مؤشر•”داو•جونز”•الصناعي•بنسبة•

0.2%•أو•86•نقطة•إلى•44373•نقطة.•)أرقام(•

• تراجع•مؤشــر•الدولار•بشــكل•طفيف•خلال•تعاملات•الثلاثاء،•لكنه•لا•يزال•قرب•أعلى•مســتوى•له•في•3•	
أســابيع،•قبل•صدور•بيانات•التضخم•في•الولايات•المتحدة،•التي•يُتوقع•أن•ترســم•ملامح•السياسة•النقدية•
للفترة•المقبلة,•وانخفض•مؤشــر•الدولار•-الذي•يقيس•أداء•العملة•الخضراء•أمام•سلة•من•6•عملات•رئيسية•

أخرى-•بنسبة•طفيفة•0.1%•إلى•97.97•نقطة.••)أرقام(

• دعت•”سوزان•كولينز”•رئيسة بنك الاحتياطي الفيدرالي•في•بوسطن،•صناع•السياسة•النقدية•إلى•التحلي•	
بالصبر•فيما•يتعلق•باستئناف•خفض أسعار الفائدة•في•ظل•حالة•عدم•اليقين•الاقتصادي•السائدة.•)أرقام(•

• أعلــن•الرئيس الأمريكي “دونالد ترامب”•عن•التوصل•إلى•اتفاقية•تجارية•مع•إندونيســيا،•يتم•بموجبها•	
خفض•الرســوم•الجمركية•على•بضائعهــا•بنحو•النصف،•مؤكدًا•أنه•أدار•المفاوضات•مباشــرة•مع•نظيره•

الإندونيسي.•)أرقام(•

• ارتفعت•أســعار النفط خــلال•تعاملات•الأربعاء،•مدعومــةً•بتوقعاتٍ•بارتفاع•الطلــب•الصيفي•في•أكبر•	
اقتصادين•في•العالم،•الولايات•المتحدة•والصين,•وصعدت•أسعار•العقود•الآجلة•لخام•”برنت”•تسليم•سبتمبر•

بنسبة•0.25%•أو•17•سنتاً•إلى•68.88•دولار.••)أرقام(

• تراجعت•أسعار الذهب•عند•تسوية•تعاملات•الثلاثاء،•رغم•تركيز•الأسواق•على•التوترات•التجارية•مع•توالي•	
إعلانات•”ترامب”•عن•الرسوم•الجمركية،•وذلك•بعدما•جاءت•قراءة•التضخم•في•أمريكا•خلال•يونيو•متوافقة•
مع•التوقعات,•انخفضت•العقود•الآجلة•للمعدن•الأصفر•تســليم•أغسطس•بنسبة•0.70%•أو•ما•يعادل•22.4•

دولار•إلى•3336.70•دولار•للأوقية•في•ختام•التداولات

الأسواق الإقليمية

التغير الإغلاقالسوق
اليومي%

التغير
 الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

مكرر 
الربحية

دبي
أبو•ظبي
الكويت
قطر
عمان

البحرين
مصر

الأسواق العالمية

التغير الإغلاقالمؤشر
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

مكرر 
الربحية

 )DJI(•أمريكا
)Nasdaq(•أمريكا

 )S&P 500( أمريكا
)FTSE 100( المملكة•المتحدة

 )DAX 30(•ألمانيا
 )CAC 40(•فرنسا

 )Nikkei 225(•اليابان
 )IBOVESPA(•برازيل

 )HIS( هونج•كونج•
 )KOSPI( كوريا•الجنوبية

 )SHCOMP(•الصين
 )ASX 200(•أستراليا

 )Sensex( الهند
)MSCI(•الأسواق•الناشئة

 )MSCI( عالمي

أسواق السلع )دولار أمريكي(

التغير السعرالسلعة
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

النفط•العربي•الخفيف•)برميل(
خام•برنت•)برميل(

خام•غرب•تكساس•)برميل(
الغاز•الطبيعي)مليون•وحدة•حرارية(

الذهب•)أونصه(
الفضة•)أونصه(
الحديد•)طن(

خام•الحديد•)طن•متري/يوان•صيني(
القمح

حبوب•الذرة
سكر•)باوند(

بودرة•الحليب•)يورو/طن•متري(

أسواق العملات

التغير الإغلاقالعملة / الدولار
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

مؤشر•الدولار
اليورو

الين•الياباني
الجنيه•الاسترليني
اليوان•الصيني
الروبية•الهندية
الدرهم•الإماراتي
الريال•القطري
الدينار•الكويتي
الريال•العماني
دينار•بحريني
الجنيه•المصري

أسعار الفائدة بين البنوك

التغير اليومي *الفائدةالمنطقة
)نقطة أساس(

التغير الشهري 
)نقطة أساس(

التغير منذ بداية 
العام )نقطة أساس(

السعودية•)سايبور•شهر•واحد(

السعودية•)سايبور•3•شهور(

السعودية•)سايبور•6•شهور(

السعودية•)سايبور•12•شهر(

الولايات•المتحدة•)سوفر•3•شهور(

الإمارات•)•إيبور•3•شهور(

إجراءات الشركات السعودية

نوع الحدثالشركةالتاريخ

نهاية•الاكتتاب•في•الأسهم•الجديدةأكوا باوريوليو•16

صرف•أرباح•نقديةفقيه الطبيةيوليو•16

صرف•أرباح•نقديةسبكيم العالميةيوليو•17

صرف•أرباح•نقديةالبحرييوليو•17

صرف•أرباح•نقدية••بوبا العربيةيوليو•17

صرف•أرباح•نقديةسيسكو القابضةيوليو•20
،•رويترز ،•بلومبرج• البيانات:•تداول• مصادر•

اعتبارًا•من•إغلاق•15•يوليو•2025
أرقام المصادر:•تداول،•

5,9141.03.714.610.3
10,1510.91.97.820.5
9,3410.3-1.719.225.3
10,8180.00.62.312.0
4,6130.3-2.50.88.3
1,9530.10.51.6-13.3
33,9350.63.314.18.0

44,0231.0-0.2-3.523.4
20,6780.21.57.142.6
6,2440.4-0.66.226.6
8,9380.7-2.09.413.5
24,0600.4-0.620.920.6
7,7660.5-1.35.216.0
39,6780.62.0-0.5-18.4
135,2500.0-2.6-12.410.6
24,5901.62.222.611.8
3,2150.44.734.014.7
3,5050.4-1.84.617.1
8,6300.71.05.821.2
82,5710.41.2-5.724.2
1,2401.01.415.316.1
4,0310.5-0.18.723.4

5.7682.3-17.514.2

5.4127.1-3.112.8-

5.6643.28.420.4

5.1670.1-1.08.1-

4.3180.02.51.3

4.1732.0-3.727.2-

98.60.51.89.1-
1.20.5-1.6-12.0
148.90.83.45.3-
1.30.3-2.5-6.9
7.20.20.42.1-
85.80.2-0.10.2
3.70.00.00.0
3.60.00.00.0
0.30.00.1-0.9-
0.40.00.0-0.0
0.40.00.1-0.1-
49.40.1-0.4-2.8-

71.03.2-3.68.2-
68.70.7-1.67.9-
66.50.7-2.27.3-
3.51.61.91.0-

3,324.60.6-0.626.7
37.71.1-4.430.5
881.00.00.124.3
768.06.76.21.4-
538.00.6-0.0-7.4-
419.80.41.4-5.4-
16.61.62.25.2-
2,395.00.7-0.6-8.0-
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16 يوليو 2025
النظرة الفنية اليومية 

البياني اليومي مؤشر السوق الرئيسي - الرسم 
نظرتنا

انخفاضاستقرار ارتفاع

٤٦

٢٠٤

٦

احتفاظ

نظرة
حذرة

جني
اتجاهالأرباح

هابط

شراء

شراء
حذر

محايد

عمق السوق

المصــدر:•تريدينج•فيو،•إدارة•الأبحاث•في•الجزيرة•كابيتال

*•كما•في•15•يوليو•2025

السوق السعودي - أفضل اختياراتنا للأسبوع
وقف الخسارةالعائد المتوقع %نطاق البيعنطاق الشراءالإغلاق*الشركةالرمز

لا يوجد توصيات للأسهم بسبب تقلبات السوق

المقاومة والدعم للمؤشر
3 مقاومة 3مقاومة 2مقاومة 1المحوردعم 1دعم 2دعم 
10,93011,00011,07011,10011,16511,24511,345

أرقام بلومبرغ،• المصدر:•

ملاحظات فنية
تاسيالمؤشر
مؤشر•السوق•السعوديالرمز

إغلاق 11,095آخر•
المدى قريبة• احتفاظنظرة•

12,536•–•10,429الأعلى•-•الأدنى•خلال•52•أســبوع

بيانات السوق
9,272.1القيمة•الســوقية•لتداول•)مليار•ريال•سعودي(

4,520.2قيمة•التداول•)مليون•ريال•ســعودي(
)بالمليون( التداولات• 273.5حجم•

الصفقات 452,338عدد•
••••46•:204الأســهم•المرتفعة•:•المنخفضة

الإحصاءات الرئيسية
اليومي• -1.05%التغير•

-0.61%التغيــر•في•العائد•منذ•بداية•الشــهر•إلى•تاريخه
-7.73%العائــد•منذ•بداية•الربع•إلى•تاريخه
-7.82%العائــد•منذ•بداية•العام•إلى•تاريخه

258.0متوســط•كمية•التداول•اليومي•3•أشهر•)مليون(
5,197.0متوســط•قيمة•التداول•اليومي•3•أشــهر•)مليون•ريال•سعودي(

التعليق على مؤشر السوق الرئيسي

• انخفض•مؤشر•السوق•الرئيسي•يوم•الثلاثاء•بسبب•تراجع•جميع•القطاعات•ذات•الوزن•الكبير،•ليغلق•بذلك•السوق•على•انخفاض•بنسبة•%1.05•	
عن•الجلسة•السابقة•عند•11,095•نقطة.•من•حيث•النشاط،•بلغ•إجمالي•عدد•الأسهم•المتداولة•ما•يقارب•274•مليون•سهم•بنحو•4.5•مليار•ريال•

سعودي.•بلغ•عدد•الأسهم•المرتفعة•إلى•المنخفضة•204/46.

التوقعات الفنية

• أغلق•مؤشــر•السوق•الرئيسي•تداولات•الجلسة•الأخيرة•حول•مســتوى•11,095•نقطة•بانخفاض•118•نقطة.•استمرت•عمليات•جني•الأرباح•	
بعد•كسر•الدعم•عند•مستوى•المتوسط•المتحرك•البسيط•)10•أيام(•حول•11,235•نقطة،•لينخفض•المؤشر•ويقترب•من•إعادة•اختبار•منطقة•
دعم•المتوســط•المتحرك•البســيط•)20•يوم(•وخط•الاتجاه•الهابط•الذي•تم•اختراقه•سابقا•حول•مستويات•11,070-•11,000•نقطة.•شكل•
•)RSI(•مؤشر•السوق•الرئيسي•شمعة•حمراء،•مما•يعكس•سيطرة•عمليات•جني•الأرباح•على•المدى•القريب.•أيضا،•يتحرك•مؤشر•القوة•النسبية
حاليا•تحت•مســتوى•50.•يوجد•دعم•فوري•لمؤشر•السوق•الرئيسي•حول•مســتوى•11,070•نقطة،•وقد•يؤدي•كسره•إلى•انخفاض•المؤشر•
نحو•الدعم•التالي•حول•المســتويات•11,000•-•10,930•نقطة.•في•المقابل،•يوجد•مقاومة•فورية•حول•مســتوى•11,165•نقطة،•وفي•حالة•
اختراقه،•تكون•مستويات•المقاومة•التالية•حول•11,245-•11,345•نقطة.•ننصح•المتداولين•بالمحافظة•على•مراكزهم•ومراقبة•منطقة•الدعم•
الرئيسي•حول•مستويات•11,070-11,000•نقطة،•حيث•قد•يؤدي•كسر•هذا•المستوى•إلى•إمكانية•حدوث•المزيد•من•عمليات•جني•الأرباح.

18.70 مرة
مكرر الربحية لفترة
الإثني عشر شهرا

الأخيرة

%18,6
العائد على حقوق 

المساهمين

2.12 مرة
مكرر القيمة الدفترية 

%3.25
عائد توزيع

الربح إلى السعر

 9,272  مليار
ريال سعودي

القيمة السوقية



الإدارة•العامة:•طريق•الملك•فهد،•ص.ب.•20438•الرياض•11455•المملكة•العربية•السعودية،•هاتف:•2256000-011•فاكس:•011-2256068

إدارة•الأصول•|•الوساطة•|•المصرفية•الاستثمارية•|•خدمات•الحفظ•|•المشورة

شركة الجزيرة للأسواق المالية )الجزيرة كابيتال( شركة مساهمة سعودية مقفلة مرخصة من هيئة السوق المالية ترخيص رقم )37-07076(
www.aljaziracapital.com.sa |  800 116 9999

ث
إدارة الأبحا

رئيس إدارة الأبحاث - الأوراق المالية

جاسم الجبران
+966 11 2256248

j.aljabran@aljaziracapital.com.sa

ت الفنية
صطلحا

الم

الشــموع اليابانية:•الشــمعة•اليابانية•)الشــمعة(•هي•نوع•من•الرسوم•البيانية•التي•تمثل•تحركات•أســعار•الأوراق•المالية•لفترة•محددة•قيد•الدراسة•من•أعلى•وأدنى•سعر•وسعر•الافتتاح•
والإغلاق.•يُعرف•الجزء•العريض•من•الشــمعة•باســم•”الجسم•الحقيقي”•ويظهر•ســعر•افتتاح•وإغلاق•الورقة•المالية•للفترة.•تظهر•ذيل•الشمعة•أعلى•وأدنى•سعر•لهذه•الفترة.•يختلف•شكل•

الشمعة•بناءً•على•العلاقة•بين•أعلى•وأدنى•سعر•وسعر•الافتتاح•والإغلاق.
هذه•الشمعة•يكون•سعر•الإغلاق•فيها•أعلى•من•سعر•الافتتاح•)عادة•ما•تكون•خضراء•اللون(. الشمعة الصاعدة: 
الشمعة الهابطة:•هذه•الشمعة•يكون•سعر•الإغلاق•فيها•أقل•من•سعر•الافتتاح•)عادة•ما•تكون•حمراء•اللون(.

هو•مستوى•السعر•الذي•يرتفع•عنده•الطلب•بما•يكفي•لتجنب•المزيد•من•انخفاض•الأسعار. الدعم: 
المقاومة:•هو•مستوى•السعر•الذي•يرتفع•عنده•المعروض•بما•يكفي•لوقف•المزيد•من•ارتفاع•الأسعار.

النمط / الشكل: هو•بيان•لنشاط•سعر•الورقة•المالية•خلال•فترة•معينة•يمكن•استخدامه•لتحديد•الاتجاهات•المحتملة•وعكس•الاتجاه•والأسعار•المستهدفة•ونقاط•الدخول•والخروج•وما•إلى•
ذلك،•كما•أن•هناك•العديد•من•الأنماط•مثل•الرأس•والكتفين•والمثلثات•والأعلام•وغيرها.

المتوســط المتحرك البســيط:•يتكون•من•خلال•حساب•متوسط•سعر•الورقة•المالية•على•مدى•عدد•محدد•من•الفترات.•تعتمد•المتوسطات•المتحركة•على•سعر•الإغلاق؛•على•سبيل•المثال،•
المتوسط•المتحرك•البسيط•لمدة•5•أيام•هو•مجموع•أسعار•الإغلاق•على•مدى•خمسة•أيام•مقسومًا•على•خمسة.

المتوســطات المتحركة الأسية: تقلل•المتوسطات•المتحركة•الأسية•فارق•سرعة•الاستجابة•من•خلال•زيادة•وزن•الأسعار•الأحدث،•حيث•تعتمد•الأوزان•المستخدمة•على•آخر•سعر•
لعدد•الفترات•في•المتوسط•المتحرك.

مؤشر القوة النسبية:•هو•مؤشر•زخم•يقارن•ارتفاع•سعر•الورقة•المالية•بانخفاضها•لعدد•محدد•مسبقًا•من•الفترات•)بشكل•عام•يتم•استخدام•14•فترة(.•يوضح•مؤشر•القوة•النسبية•تواجد•
الورقة•المالية•نسبيا•في•منطقة•تشبع•الشراء•/•تشبع•البيع.•يمكن•اعتبار•الأوراق•المالية•ذات•مؤشر•القوة•النسبية•الأعلى•من•70•”تشبع•شراء”•فيما•يمكن•اعتبار•الأقل•من•30•”تشبع•بيع”.•
تقارب / تباعد المتوســط المتحرك )الماكد(:•هو•مؤشــر•تداول•يرصد•التغيرات•في•قوة•وتوجه•وزخم•ومدة•الاتجاه•في•سعر•السهم•من•خلال•مجموعة•من•السلاسل•ذات•ثلاث•فترات•

محسوبة•من•أسعار•الإغلاق•التاريخية.
خطوط•أفقية•تشير•إلى•مناطق•الدعم•/•المقاومة•المتوقعة•للورقة•المالية•بناءً•على•حركة•سعر•محددة•مسبقًا،•يشار•إليها•عادة•بنسب•فيبوناتشي•%23.6،•%38.2،• تصحيح فيبوناتشي: 

50.0%،•61.8%،•100%•من•حركة•السعر.

إفصاحات وإقرارات وإخلاء المسؤولية

إن الغايــة من إعداد هذا التقرير هي تقديم صورة عامة عــن الشركة أو القطاع الاقتصادي أو الموضوع الاقتصادي محل البحث، وليس الهدف تقديم توصية ببيع أو شراء أو الاحتفاظ بأية أوراق مالية أو 

أصول أخرى. بناءً على ما سبق، لا يأخذ هذا التقرير بعين الاعتبار الظروف المالية الخاصة بكل مستثمر ومدى قابليته/ رغبته بتحمل المخاطر المتعلقة بالاستثمار في الأوراق المالية أو الأصول الأخرى، وبالتالي 

قد لا يكون مناسباً لجميع العملاء باختلاف أوضاعهم المالية وقدرتهم ورغبتهم في تحمل المخاطر. يفضل عموماً أن يقوم المستثمر بأخذ المشورة من عدة جهات ومصادر متعددة عندما يتعلق الأمر بالقرارات 

الاســتثمارية وأن يدرس تأثير هذه القرارات على وضعه المالي والقانوني والضريبي وغيره قبل الدخول بهذه الاستثمارات او تصفيتها جزئياً أو كلياً. إن الأوراق المالية والمتغيرات الاقتصادية الجزئية والكلية 

ذات طبيعة متغيرة وقد تشــهد تقلبات مفاجئة بدون سابق إنذار، لذلك قد يتعرض المســتثمر في الأوراق المالية أو الأصول الأخرى لمخاطر وتقلبات غير متوقعة. جميع المعلومات والآراء والتوقعات والقيم 

العادلة أو الأسعار المستهدفة الواردة في التقرير مستقاة من مصادر تعتقد شركة الجزيرة للأسواق المالية بأنها موثوقة، لكن لم تقم شركة الجزيرة للأسواق المالية بتفنيد هذه المعلومات بشكل مستقل، لذلك 

قد يحدث أن تكون هذه المعلومات مختصرة وغير كاملة، وبناءً عليه تعتبر شركة الجزيرة للأسواق المالية غير مسؤولة عن مدى دقة أو صحة المعلومات والتوقعات المبنية عليها الواردة في التقرير ولا تتحمل 

أية مســؤولية عن أية خســارة مادية أو معنوية قد تحدث بسبب استخدام هذا التقرير أو أجزاء منه. لا تقدم شركة الجزيرة للأسواق المالية أية ضمانات بخصوص التوقعات أو الأسعار العادلة أو الأسعار 

المســتهدفة أو الأرقام الواردة بالتقرير وجميع التوقعات والبيانات والأرقام والقيم العادلة والأسعار المستهدفة قابلة للتغيير أو التعديل بدون إشعار مسبق. الأداء السابق لأي استثمار لا يعتبر مؤشراً للأداء 

المستقبلي. تقديرات السعر العادل أو السعر المستهدف والتوقعات والتصريحات بخصوص الآفاق المستقبلية الواردة بالتقرير قد لا تحصل فعليا. قد ترتفع أو تنخفض قيمة الأسهم أو الأصول المالية الأخرى 

أو العائد منها. أي تغير في أســعار العملات قد يكون له أثر إيجابي أو ســلبي على قيمة/عائد السهم أو الأوراق المالية الواردة في التقرير. بعض الأوراق المالية قد تكون بطبيعتها قليلة السيولة / التداول أو 

تصبح كذلك بشكل غير متوقع في ظروف معينة وهو ما قد يزيد المخاطرة على المستثمر. قد تطبق رسوم على الاستثمارات في الأسهم. الجزيرة كابيتال أو موظفيها أو أحد أعضاء مجلس إداراتها أو أكثر من 

الشركات التابعة أو عملائها قد يكون لهم استثمارات في الأوراق المالية أو الأصول المشار إليها في هذا التقرير. تم إعداد هذا التقرير بشكل منفصل ومستقل من قبل إدارة الأبحاث في شركة الجزيرة للأسواق 

المالية ولم يتم إطلاع أي أطراف داخلية أو خارجية قد يكون لها مصلحة مباشرة أو غير مباشرة في محتويات هذا التقرير قبل النشر، ما عدا أولئك الذين يسمح لهم مركزهم الوظيفي بذلك، و/أو الأطراف 

الذين التزموا باتفاقية الحفاظ على سرية المعلومات مع الجزيرة كابيتال. لا يســمح بنســخ هذا التقرير أو أي جزء منه للتوزيع لأي جهة سواءً داخل أو خارج المملكة العربية السعودية بدون الحصول على 

إذن خطي مسبق من شركة الجزيرة للأسواق المالية. على الأفراد والجهات المتلقية لهذا التقرير الالتزام بهذه القيود، والقبول بهذا التقرير يعني قبول الالتزام بالقيود السابقة.


